



DETERMINAZIONE N. **2465** del **23 NOV. 2016** Atti n. 1245/13 all. 797

**RIQUALIFICAZIONE AREA OSPEDALIERA - APPALTO PER LE OPERE DI DEMOLIZIONE E BONIFICA DEL LOTTO 1B – APPROVAZIONE PERIZIE DI VARIANTE N. 1 e 2**

**IL DIRETTORE GENERALE**

**PREMESSO CHE:**

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2039 del 31 gennaio 2001 è stato approvato l'Accordo di programma per la "riorganizzazione funzionale e conseguente assetto urbanistico dell'IRCCS Ospedale Maggiore di Milano-Policlinico e dell'Azienda Ospedaliera Istituti Clinici di Perfezionamento" tra Ministero della Sanità, Regione Lombardia, Comune di Milano, Ospedale Maggiore di Milano, Azienda Ospedaliera ICP sottoscritto in data 25 settembre 2000;
- con Decreto dell'Assessore Regionale alla Sanità n. 719 del 24 gennaio 2005 è stato approvato il primo Atto Integrativo all'Accordo di programma sottoscritto in data 05.12.2004;
- l'ADP di cui ai punti precedenti come modificato dal primo Atto Integrativo del 05.12.2004 tra l'altro, prevedeva:
  - per la realizzazione del nuovo ospedale il seguente piano finanziario:

<i>Soggetti Finanziatori</i>		<i>Importo migliaia di euro</i>	
<b>1 - Ministero Della Salute</b>			50.871
	D. MdS 18.04.2000	36.152	
	D. MdS 02.10.2003	14.719	
<b>2 - Regione Lombardia/Icp</b>			4.000
<b>3 - Ospedale Maggiore</b>			105.129 (Mutui e/o alienazioni)
<b>4 - Ospedale Maggiore</b>			15.888 (Autofinanziamento)
<b>5 - Regione Lombardia (Interessi sui mutui contratti, per un importo max di 105.129)</b>			
<b>T O T A L E</b>			<b>175.888</b>

- che la costruzione dei nuovi volumi sarebbe stata preceduta da idoneo concorso di progettazione o altra procedura che avrebbe dovuto affrontare gli aspetti urbanistici dell'intera area considerata.
- con determinazione del Direttore Generale n. 194 dell'1 febbraio 2007 la Fondazione ha pubblicato il bando del Concorso internazionale di progettazione dal titolo "Forme molteplici dei luoghi della salute" per realizzare il Nuovo Ospedale;
- con determinazione del Direttore Generale n. 3163 del 30 novembre 2007 il concorso è stato aggiudicato alla Techint – Compagnia Tecnica Internazionale S.p.A. in qualità di capogruppo dell'Associazione Temporanea, e quindi con Disciplinare d'incarico firmato il 27 febbraio 2009, la Fondazione ha affidato alla Techint – Compagnia Tecnica Internazionale S.p.A l'incarico per la progettazione preliminare, definitiva e la direzione dei lavori;



DETERMINAZIONE N. **2465** del **23 NOV. 2016** Atti n. 1245/13 all. 797

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 9 ottobre 2009, riportando per esteso tutte le circostanze inerenti le sopravvenute esigenze, veniva approvato il progetto preliminare e adeguato il quadro economico a € 235.747.041,90;
- con la medesima Delibera n° 6 del 9.10.2009 il Consiglio di Amministrazione Fondazione ha ritenuto di dovere tenere conto, di tutte le opere relative a demolizioni, scavi (normali, controllati e archeologici) e relative opere di sostegno, eventuali bonifiche del terreno da sostanze tossico-nocive e degli edifici dall'amianto non censito, opere propedeutiche impiantistiche che consentano pur tra demolizioni e scavi lo svolgimento dell'attività ospedaliera in sicurezza e senza soluzione di continuità, e tutte le altre lavorazioni derivanti da eventi attualmente non prevedibili e separato il progetto nelle seguenti fasi:
  - demolizioni e opere di bonifica dall'amianto (Lotto 1A),
  - opere propedeutiche, bonifiche dei terreni (Lotto 1B),
  - opere di costruzione del nuovo edificio.

**RILEVATO**, per quanto espresso in premessa, che l'intervento in argomento "Opere di demolizione e bonifica del lotto 1b" è propedeutico alla realizzazione del Nuovo Ospedale e si inserisce all'interno di un più ampio accordo di programma che ha previsto, tra l'altro, sempre quali opere propedeutiche alla realizzazione del nuovo ospedale:

- la realizzazione del nuovo padiglione Monteggia;
- la realizzazione del nuovo padiglione Invernizzi;
- la demolizione del padiglione Pasini e la Realizzazione del Nuovo Dipartimento di Emergenza attraverso la ristrutturazione e l'ampliamento del padiglione Guardia Accettazione;
- la realizzazione di una centrale di cogenerazione;
- la riqualificazione e l'adeguamento dei padiglioni Alfieri e Regina Elena;
- la ristrutturazione dei padiglioni Sacco, Granelli, Bosisio, Cesarina Riva, Zonda, Litta;
- la demolizione dei Padiglioni Ponti, Moneta, Beretta est e Beretta ovest, Borghi, Fondazione Capello, Guardia seconda, ex abitazione del sacerdote, edicola e la bonifica dall'amianto (Lotto 1A);

**DATO ATTO** che:

- con determinazione n. 1362 del 20.6.2014 si è provveduto ad aggiudicare la gara d'appalto per la demolizione e bonifica lotto 1b a F.Ili Baraldi S.p.A. (capogruppo) in A.T.I. con Colombo Severo & C. s.r.l. e GIO.ECO s.r.l. - Via Bosco n. 48 - 41030 Staggia di S. Prospero (MO);
- in data 27.11.2014 si è provveduto a stipulare contratto d'appalto per un importo complessivo pari a euro 4.346.403,04 (esclusa IVA di legge), - di cui euro 335.685,77 per oneri relativi alla sicurezza ed euro 1.681.085,78 per oneri relativi alla mano d'opera non soggetti a ribasso -, in seguito al ribasso d'asta del 56,85%, registrato all'Agenzia delle Entrate di Milano 1 il 4.12.2014 - serie 1, n. 269;

**PRESO ATTO** che:

- con verbale 10.9.2014 il Direttore dei Lavori, Arch. Mario Guarnaccia, ha provveduto alla consegna parziale dei lavori in via d'urgenza, verbale secondo il quale dovevano essere ultimati in 80 giorni naturali e consecutivi dal 10.9.2014 ed entro il 29.11.2014;
- in data 19.12.2014, il nuovo Direttore Lavori, ing. Alessandro Frustaci, a causa di impedimenti operativi, interferenze e difficoltà logistiche delle seguenti lavorazioni:







DETERMINAZIONE N. **2.465** del **23 NOV. 2016** Atti n. 1245/13 all. 797

- scavo e formazione delle vasche impiantistiche
- bonifica e rimozione dei serbatoi interrati
- monitoraggio dei fabbricati esistenti
- abbattimento alberature

ha provveduto, con verbale redatto ai sensi dell'art. 158, comma 7 del Regolamento, a sospendere i lavori per l'impossibilità a procedere in maniera da garantire la perfetta esecuzione dell'opera;

- con verbale 11.01.2016 la Direzione Lavori, Techint S.p.A., ha provveduto a effettuare la riconsegna parziale dei lavori;

**CONSIDERATO** che:

- i lavori in argomento devono essere eseguiti senza l'interruzione delle attività sanitarie che si svolgono all'interno dei padiglioni adiacenti l'area di scavo e bonifica e che è necessario ridurre al minimo le interferenze con tali attività;
- contemporaneamente, all'interno dell'area ospedaliera si stanno protrando i lavori per la Realizzazione del Nuovo Dipartimento di Emergenza Urgenza;
- per tali motivi risulta necessario agire con la massima prudenza, ricercando eventualmente quanto già progettato per migliorare sempre di più la sicurezza nelle lavorazioni in rapporto al delicato contorno;

**VISTA** la proposta di perizia di variante n. 1 del 18.12.2015 del Direttore dei Lavori, ing. Alessandro Mornati, nella quale illustra l'andamento dei lavori e propone le possibili varianti al progetto che riguardano sostanzialmente i seguenti temi:

- V1-01: "Modifica del pipe-rack denominato Tipo 3 da realizzarsi tra il Pad. Monteggia e l'ex Convitto Suore". L'oggetto della variante riguarda la modifica della struttura del pipe rack. Nel progetto originario i piani di posa della struttura insistevano sul solaio del piano interrato del pad. Monteggia all'interno del quale è presente il blocco operatorio di neurochirurgia, nonché al piano -2 il reparto di neuroradiologia. Per evitare l'eventuale possibile diffusione di rumore e di vibrazioni ai sottostanti piani interrati, e quindi in un'ottica di prudenza e di sicurezza, si è prevista la realizzazione di una trave-ponte in carpenteria metallica a campata unica di lunghezza complessiva di ml.36 circa e pertanto l'eliminazione degli appoggi sulla soletta dei seminterrati del Monteggia;
- V1-02: "Modifica del profilo del nuovo Central Building in prossimità del Pad. Zonda per permettere il continuo utilizzo dei locali al seminterrato". La variante prevede di mantenere utilizzabili i seminterrati del pad. Zonda che a progetto risultavano da demolire per la realizzazione della rampa di accesso al seminterrato del nuovo Central Building, mediante lo spostamento delle rampe in particolare il tratto verso est del filo sud dei due piani interrati del nuovo edificio che viene spostato verso nord di ml. 1,20 e il punto dove la rampa comincia a curvare verso destra viene spostato a est di ml. 5,00 mentre il punto finale del tratto inclinato non varia. Ciò al fine di mantenere accessibile su più lati i corridoi interrati dello Zonda;
- V1-03: "Modifica pipe-rack denominato 1, 2 e 3 al fine di poter garantire la viabilità all'interno del complesso ospedaliero". L'oggetto della variante prevede sostanzialmente la modifica del pipe rack in prossimità dell'ex bar finalizzata al mantenimento di una adeguata viabilità pedonale e veicolare;





DETERMINAZIONE N.

2465

del

23 NOV. 2016

Atti n. 1245/13 all. 797

modifica del pipe rack in prossimità della cabina elettrica denominata Mangiagalli determinatosi dalla realizzazione delle linee del riscaldamento di alimentazione del nuovo pad. Guardia; modifica dei giardini di fronte la direzione sanitaria di presidio e modifica della rampa di accesso alla chiesa al fine di garantire una migliore viabilità pedonale e veicolare; rimozione MCA dalla cabina gas medicali, prima della sua demolizione, nel percorso tra la chiesa e il pad. Lamarmora;

- V1-04: "Modifica predisposizione parte rete di fognatura attualmente non necessaria per il futuro fabbricato e realizzazione di predisposizione di tratto di rete sotto la nuova cabina elettrica da realizzarsi per la prevista demolizione della cabina Moneta". L'oggetto della variante prevede l'eliminazione dal lotto 1b della realizzazione dell'asta di fognatura posta ad ovest e parte a est dell'area di intervento in quanto non necessaria in questa fase delle lavorazioni, e la realizzazione di un breve tratto di fognatura sotto le fondamenta della nuova cabina elettrica che una volta realizzata e messa in esercizio permetterà la demolizione della cabina Moneta;
- V1-05: "Modifica parte reti impiantistiche che comportavano l'occupazione suolo pubblico per l'attraversamento della Via Commenda (intervento spostato in Fase 3)";
- V1-06: "Modifica percorso impiantistico in prossimità del Pad. Zonda. L'oggetto della variante prevede lo spostamento del percorso dei cavi elettrici dall'interrato del pad. Zonda ad un nuovo percorso posto completamente all'esterno dell'edificio e realizzato in parte in cavidotti ed in parte nel cunicolo tecnico interrato che verrà mantenuto (V1-02)";
- V1-07: "Modifica realizzazione by-pass impiantistici sulla Via Commenda. L'oggetto della variante prevede la sostituzione delle previste palancole con palificazioni e relativa trave di coronamento con posizionamento dei cavidotti provvisori sulla recinzione anziché sul suolo pubblico – marciapiede";
- V1-08: "Maggiori oneri per prescrizioni ARPA, Soprintendenza ai Beni Archeologici e disposizioni UE". L'oggetto della variante è dovuta alle prescrizioni dell'ARPA che richiedono un aumento delle campionature e analisi delle acque di falda; viene richiesta dalla Soprintendenza Beni Archeologici una presenza costante di personale specializzato durante le operazioni di scavo; dal 01/06/2015 il nuovo regolamento UE 1357/2014 modifica l'allegato III della Direttiva 2008/98/CE che varia sostanzialmente le modalità di classificazione delle sostanze e degli inquinanti con conseguente adeguamento delle disposizioni in tema di trasporto e trattamento dei rifiuti a discarica;

**PRESO ATTO** che il costo delle varianti della Perizia 1 è riportato nella tabella seguente:

Perizie	Importo lordo €	manodopera €	importo al netto manodopera €	sconto di gara	importo al netto dello sconto €	importo al netto sconto + manodopera €
V1-01	102.892,26	31.535,22	71.357,04	56,85%	30.790,56	62.325,78







DETERMINAZIONE N. **2 4 6 5** del **2 3 NOV. 2016** Atti n. 1245/13 all. 797

V1-02	-2.350,27	-423,05	-1.927,22	56,85%	- 831,60	- 1.254,65
V1-03	8.501,98	5.862,37	2.639,61	56,85%	1.138,99	7.001,36
V1-04	-86.176,32	-27.576,42	-58.599,90	56,85%	- 25.285,86	- 52.862,28
V1-05	-38.241,10	-11.854,74	-26.386,36	56,85%	- 11.385,71	- 23.240,45
V1-06	-1.342,89	-393,54	-949,35	56,85%	- 409,64	- 803,18
V1-07	116.585,33	19.966,57	96.618,76	56,85%	41.690,99	61.657,56
V1-08	408.448,68	73.520,76	334.927,92	56,85%	144.521,40	218.044,16
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso						120.347,77
Totale						391.216,08

**VISTA** la proposta di perizia di variante n. 2 del 20.04.2016 del Direttore dei Lavori, ing. Alessandro Mornati, nella quale illustra l'andamento dei lavori e propone le possibili varianti al progetto che riguardano sostanzialmente i seguenti temi:

- V2-09: "Modifica e adeguamento dei generatori elettrici di emergenza previsti nei pressi della cabina elettrica Moneta". L'oggetto della variante prevede la fornitura di due nuovi Generatori Elettrici, di potenza inferiore agli attuali (da 650kVA a 500 kVA), in sostituzione di quelli esistenti che risultano datati e il cui ricondizionamento non garantirebbe la loro durata nel tempo; la realizzazione di un cabinato insonorizzato per garantire il rispetto della classificazione acustica comunale dell'area; l'eliminazione di un trasformatore MT/MB, con relativa riduzione del Q.E. generale e reti connesse;
- V2-10 "Modifica della tipologia di realizzazione delle linee impiantistiche fronte via Commenda e Pad. Litta". L'oggetto della variante prevede l'eliminazione del pipe rack in corrispondenza del Pad. Litta; la realizzazione di un percorso interrato alternativo in cunicolo e in massello con tubazioni in PVC; la ricollocazione delle linee impiantistiche definitive sulla sommità della trave di coronamento delle berlinesi lungo la via Commenda;

**PRESO ATTO** che il costo delle varianti della Perizia 2 è riportato nella tabella seguente:

Perizie €	Importo lordo €	manodopera €	importo al netto manodopera €	sconto di gara €	importo al netto dello sconto €	importo al netto sconto + manodopera €
V2-09	371.519,83	117.877,51	253.642,32	56,85%	109.446,66	227.324,17
V2-10	17.606,06	4.945,12	12.660,94	56,85%	5.463,20	10.408,32
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso						1.240,18
Totale						238.972,67

**PRESO ATTO** che, complessivamente, le perizie di variante ammontano a € 693.205,39 (€ 630.186,75 + € 63.018,67 di IVA 10%);

**RICHIAMATO** l'art. 132 (Varianti in corso d'opera) del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 che:



DETERMINAZIONE N.

2 4 6 5

del

23 NOV. 2016

Atti n. 1245/13 all. 797

- al comma 1 recita: *"Le varianti in corso d'opera possono essere ammesse, sentito il progettista e il direttore dei lavori, esclusivamente qualora ricorra uno dei seguenti motivi: per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari";*
- al comma 3 recita: *"Non sono considerati varianti ai sensi del comma 1 gli interventi disposti dal direttore dei lavori per risolvere aspetti di dettaglio, che siano contenuti entro un importo non superiore al 10 per cento per i lavori di recupero, ristrutturazione, manutenzione e restauro e al 5 per cento per tutti gli altri lavori delle categorie di lavoro dell'appalto e che non comportino un aumento dell'importo del contratto stipulato per la realizzazione dell'opera. Sono inoltre ammesse, nell'esclusivo interesse dell'amministrazione, le varianti, in aumento o in diminuzione, finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, sempreché non comportino modifiche sostanziali e siano motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto. L'importo in aumento relativo a tali varianti non può superare il 5 per cento dell'importo originario del contratto e deve trovare copertura nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera".*

**CONSIDERATO** che le varianti proposte dal Direttore dei Lavori rientrano singolarmente nelle fattispecie normative e possono riassumersi nei due gruppi:

- Adeguamenti Normativi (art.132 comma 1a):
  - V1-08 percentuale di variazione 5,02%;
- Varianti Migliorative (art. 132 comma 3):
  - V01-1 percentuale di variazione 1,43%,
  - V01-2 percentuale di variazione -0,03%,
  - V01-3 percentuale di variazione 0,16%,
  - V01-4 percentuale di variazione -1,22%,
  - V01-5 percentuale di variazione -0,02%,
  - V01-6 percentuale di variazione -0,53%,
  - V01-7 percentuale di variazione 1,42%,
  - V02-9 percentuale di variazione 5,23%,
  - V02-10 percentuale di variazione 0,24%;

**VISTI** i verbali nuovi prezzi inseriti negli elaborati delle Perizia di Variante n. 1 e 2, allegate in pari atti ai nn. 453 e 586, proposte dal Direttore dei Lavori e ritenute di poterli approvare;

**VISTI** gli atti di sottomissione sottoscritti dal geom. Giacomo Bontempi per conto dell'impresa F.lli Baraldi S.p.A., allegati alla presente, di cui fanno parte integrante, con la quale si impegna ad eseguire i lavori di cui alle perizie di variante 1 e 2 agli stessi patti e condizioni del contratto principale ed entro i tempi contrattuali nello stesso indicati;

**VISTO** il quadro economico risultante a seguito dei lavori previsti dalla Perizia di Variante n. 1 e 2 che nel dettaglio sono meglio specificati dagli elaborati grafici e tecnici depositati presso l'U.O.F.T. che di seguito si riporta:







DETERMINAZIONE N. **2465** del **23 NOV. 2016** Atti n. 1245/13 all. 797

		IMPORTI APPALTO	IMPORTI CONTRATTUALI	PERIZIA 1	PERIZIA 2	SOMMA PERIZIE	PERIZIE SCONTATE	TOTALI FINALI
<b>A) LAVORI (A CORPO)</b>								
A.1	demolizione di opere	1.354.023,38		-3.524,12	0	-3.524,12		
A.2	opere ed impianti di bonifica e protezione ambientale	1.102.814,48		339.409,55	2.808,09	342.217,64		
A.3	opere strutturali speciali	1.133.020,03		108.177,48	19.557,95	127.735,43		
A.4	edifici civili e industriali	543.052,97		69.545,50	41.034,37	110.579,87		
A.5	impianti tecnologici	695.003,32		-67.109,98	22.726,65	-44.383,33		
A.6	impianti (...) distribuzione energia elettrica	571.000,04		-28.817,78	180.176,20	151.358,42		
	TOTALE LAVORI (soggetti a ribasso del 56,85%)	5.398.914,22	2.329.631,49	417.680,65	266.303,26	683.983,91	295.139,06	2.624.770,54
A.7	costo del personale (non soggetto a ribasso)	1.681.085,78	1.681.085,78	90.637,11	122.822,63	213.459,74	213.459,74	1.894.545,52
A.8	oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)	335.685,77	335.685,77	120.347,77	1.240,18	121.587,95	121.587,95	457.273,72
	<b>TOTALE A)</b>	<b>7.415.685,77</b>	<b>4.346.403,04</b>	<b>628.665,53</b>	<b>390.366,07</b>	<b>1.019.031,60</b>	<b>630.186,75</b>	<b>4.976.589,78</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>								
B.1	IVA 10% sui lavori A.10	741.568,58	434.640,30				63.018,67	497.658,97
B.2	imprevisti (IVA inclusa)	329.387,76	329.387,76					329.387,76
B.3	rilevi, indagini, prove (IVA inclusa)	30.000,00	30.000,00					30.000,00
B.4	spese pubbl.tà indiz. e aggiudicaz. (IVA inclusa)	15.000,00	15.000,00					15.000,00
B.5	allacciamenti (IVA inclusa)	30.000,00	30.000,00					30.000,00
B.6	spese tecniche (contrib. Integr. E IVA inclusa)	251.783,00	251.783,00					251.783,00
B.7	acc.to ex art. 92 dlgs. 163/06 (0,561 di A.10)	41.602,00	41.602,00					41.602,00
B.8	contributo AVCO	800	800					800
B.9	economie di gara		3.376.211,01					2.683.005,59
	<b>TOTALE B)</b>	<b>1.440.141,34</b>	<b>4.509.424,07</b>					<b>4.509.424,07</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO (A+B)</b>	<b>8.855.827,10</b>	<b>8.855.827,10</b>					<b>8.855.827,10</b>

**RILEVATO** che la spesa complessiva trova copertura nelle somme originariamente previste per le opere di demolizione e bonifica – Lotto 1b;

**VISTA** la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, allegata in pari atti al n. 805, che meglio precisa ed argomenta le circostanze e le ragioni hanno reso necessarie le perizie di variante proposte dalla Direzione Lavori;

**PRESO ATTO** che il Responsabile del Procedimento, con la propria sottoscrizione, attesta che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo;

**ACQUISITO** il parere favorevole, espresso per specifica competenza, dei Direttori Amministrativo e Sanitario;





DETERMINAZIONE N. **2465** del **23 NOV. 2016** Atti n. 1245/13 all. 797

**DETERMINA**

1. **DI APPROVARE** le Perizie di Variante n° 1 e 2, costituite dalla documentazione depositata in atti 1245/2013 ai nn. 453 e 586 (compreso il verbale nuovi prezzi di variante), redatta dalla Direzione Lavori che, unitamente alla relazione del Responsabile Unico del Procedimento, in atti 1245/2013 al n. 805, meglio precisa ed argomenta le circostanze e le ragioni che l'hanno resa necessaria, perizie che comportano maggiori lavori, per un importo di € 693.205,39 IVA compresa che comporta un aumento complessivo di spesa rientrante nelle percentuali previste dal D.lgs. 12.04.2006 n.163;
2. **DI DARE ATTO** che il geom. Giacomo Bontempi per conto dell'impresa F.lli Baraldi s.p.a. in A.T.I. con Colombo Severo & C. s.r.l. e GIO.ECO s.r.l. - Via Bosco n. 48 - 41030 Staggia di S. Prospero (MO) ha sottoscritto gli allegati atti di sottomissione alle perizie di variante n.1 e n.2, che qui espressamente si approvano;
3. **DI PRENDERE ATTO** che, i maggiori oneri, trovano copertura all'interno del quadro economico dell'appalto come riportato nelle premesse del presente provvedimento;
4. **DI AFFIDARE** i maggiori lavori, in forza dell'art. 57, quinto comma, lettera a) D.Lgs. 163/2006, all'impresa F.lli Baraldi s.p.a. - Via Bosco n. 48 - 41030 Staggia di S. Prospero (MO), in A.T.I. con Colombo Severo & C. s.r.l. e GIO.ECO s.r.l., titolare dell'appalto, agli stessi patti e condizioni;
5. **DI DISPORRE** la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all'Albo Pretorio - online, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. Lombardia n. 23/2015, con l'osservanza della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 30/6/2003 n. 196).

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott.ssa Simona Girolodi)

IL DIRETTORE SANITARIO  
(Dr.ssa Laura Chiappa)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
(Dott. Fabio Agro)

REGISTRATA NELL'ELENCO DELLE DETERMINAZIONI  
IN DATA **23 NOV. 2016** L.N. **2465**

UOS/UOC proponente	Unità Operativa Complessa Funzioni Tecniche	
Responsabile del procedimento:	ing. Santo De Stefano	(Firma)
Pratica trattata da:	Geom. Silvano Pecchio	(Firma)

